
 
 
ПРИНЯТО         УТВЕРЖДЕНО 
на заседании педагогического совета                                           приказом МБУ ДО ДЮЦ  
протокол №2 от 03.10.2022 г.                                                       “Патриот”  

от  03.10.2022 года № 33 
                                                                             Директор МБУ ДО 
                                                                         ДЮЦ “Патриот” 
 

________________ О.В. Дейнега 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Муниципального бюджетного учреждения 
 дополнительного образования  

детско-юношеского центра «Патриот» 
города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район 
  

на 2022-2023 учебный год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Славянск-на-Кубани 
2022 год 

 



1 
 

 
  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
детско-юношеский центр «Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципаль-
ного образования Славянский район (далее –ДЮЦ «Патриот») осуществляет 
свою деятельность по дополнительным общеобразовательным общеразвиваю-
щим программам социально-гуманитарной направленности в соответствии с 
Уставом и на основании лицензии министерства образования и науки Красно-
дарского края. 

В своей деятельности ДЮЦ «Патриот» руководствуется следующими до-
кументами: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.        
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- приказом Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2018 г.      
№ 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- письмом Министерства образования и науки Краснодарского края от 
06.07.2015 г. № 13-1843/15-10 «О методических рекомендациях по разработке 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и программ 
электронного обучения»; 
 - приказом Министерства просвещения РФ № 533 от 30.09.2020 г. «О вне-
сении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной дея-
тельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержден-
ный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 
2018 г. № 196»; 
 - целевой моделью образовательных систем дополнительного образования 
детей (утверждена приказом Министерства просвещения РФ от 03.09.2019 г.     
№ 467). 
  - другими нормативными правовыми актами, регламентирующими дея-
тельность в области дополнительного образования детей; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации; 
- Трудовым кодексом Российской Федерации; 
- «Положением об отраслевой системе оплаты труда работников образова-

тельных учреждений и муниципальных учреждения образования муниципально-
го образования Славянский район», утвержденным постановлением главы адми-
нистрации муниципального образования Славянский район от 09.12.2008 г.       
№ 4924; 

- постановлением главы муниципального образования Славянский район 
«О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования 
Славянский район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой си-
стемы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений и 
муниципальных учреждений образования муниципального образования Славян-
ский район» № 1927 от 24.08.2009 года; 

- постановлением главы муниципального образования Славянский район 
«О внесении изменений в постановление главы муниципального образования 
Славянский район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой си-
стемы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений и 



2 
 

 
  

муниципальных учреждений образования муниципального образования Славян-
ский район» от 14.08.2013 года № 2080; 

- постановлением главы муниципального образования Славянский район 
«О внесении изменений в постановление главы муниципального образования 
Славянский район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой си-
стемы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений и 
муниципальных учреждений образования муниципального образования Славян-
ский район» от 31.08.2021 года № 2231 

- уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»; 
- локальными актами, регламентирующими деятельность учреждения; 
- и другими нормативными актами по вопросам образования, издаваемыми 

государственными органами управления в пределах их компетенции. 
ДЮЦ «Патриот» организует деятельность по развитию массового военно-

патриотического движения. 
Прием поступающих на обучение по общеразвивающим программам осу-

ществляется без проведения индивидуального отбора. 
Прием в Учреждение осуществляется по письменному заявлению посту-

пающих, а в случае если они несовершеннолетние, то по письменному заявле-
нию их законных представителей. 

  
2. НАПРАВЛЕННОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Реализация дополнительных общеобразовательных программ в соответ-
ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ должна быть 
направлена на формирование у детей культуры здорового образа жизни, духов-
но-нравственных качеств, воспитание духовности и патриотизма. 

Программы ДЮЦ «Патриот» направлены на: 
- совершенствование системы военно-патриотического воспитания и мас-

сового военно-спортивного движения; 
- формирование у учащихся гражданского самосознания, чувства со-

причастности к судьбе Отечества; 
- повышение уровня допризывной подготовки учащихся; 

  - укрепление здоровья, формирование культуры здорового и безопасного 
образа жизни; 
     - формирование навыков адаптации к жизни в обществе, 
профессиональной ориентации; 
     - подготовка к службе в вооруженных силах Российской Федерации. 

 
3. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ УЧЕБНЫХ ГРУПП 

При составлении учебного плана предусматриваются: 
- занятия по предметным областям (в том числе проводимые по группам, 

подгруппам и индивидуально); 
- участие в мероприятиях и соревнованиях; 
- самостоятельная работа обучающихся; 
- промежуточная (итоговая) аттестация обучающихся. 
В соответствии с учебным планом составляется график (расписание) учеб-

ных занятий в течение недели. 



3 
 

 
  

Учреждение самостоятельно определяет и утверждает Порядок формиро-
вания объединений в соответствии с локальными актами Учреждения, утвер-
жденные приказом директора. 
  

3. РЕЖИМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ 
4.1. Сроки начала и окончания учебного процесса (далее – учебный год) 

определяются с учетом сроков реализации общеобразовательных общеразвива-
ющих программ; 

4.2. Набор занимающихся осуществляется ежегодно в объединения Учре-
ждения до 15 сентября текущего года; 

Учебный процесс в Учреждении ведется в соответствии с годовым 
учебным планом (далее - учебный план), рассчитанным на срок, установленный 
локальными нормативными актами образовательной организации. 

4.3. Учебный процесс по дополнительным общеобразовательным общераз-
вивающим программам ведется в соответствии с учебным планом, рассчитанным 
в соответствии с федеральными государственными требованиями не менее чем 
на 36 учебных недель. 

4.4. Особенностями осуществления образовательной деятельности являют-
ся следующие формы организации учебного процесса: 

- учебные занятия с группой (подгруппой, индивидуально), с учетом воз-
растных и особенностей занимающихся; 

- самостоятельная работа занимающихся по индивидуальным планам; 
- онлайн занятия; 
- участие в военно-спортивных соревнованиях и иных мероприятиях; 
- промежуточная и итоговая аттестация обучающихся. 
Максимальный объем учебной нагрузки может быть сокращен не более 

чем на 25%. 
4.5. Продолжительность одного учебного занятия при реализации про-

грамм рассчитывается в академических часах и не может превышать 4 часа в не-
делю. Занятия в объединениях проводятся по группам, подгруппам, индивиду-
ально. 

4.6. Продолжительность занятий в объединениях определена общеразви-
вающей программой. 

4.7. Занятия начинаются не ранее 8.00 часов утра и заканчиваются не позд-
нее 20.00 часов. Для обучающихся в возрасте 16 - 18 лет допускается окончание 
занятий в 21.00 часов. 

Ежедневно проводится 30-минутный перерыв между сменами для уборки 
и проветривания помещений.  

Продолжительность занятий детей в учебные дни - не более 3-х академиче-
ских часов в день, в выходные и каникулярные дни - не более 4-х академических 
часов в день. 

4.8. Расписание учебных занятий составляется и утверждается админи-
страцией ДЮЦ «Патриот» по представлению педагогов дополнительного обра-
зования, в соответствии с нормами СанПиН, учетом возрастных особенностей 
занимающихся, времени обучения их в других образовательных учреждениях. 

4.9. Во время каникул и по окончанию учебного года в общеобразователь-
ных или других учебных заведениях количество занимающихся может состав-



4 
 

 
  

лять 50% от имеющегося списочного состава при условии выполнения учащими-
ся учебного плана. 
 

4. ОПЛАТА ТРУДА 
Форма и система оплаты труда и установление надбавок и доплат работни-

кам ДЮЦ «Патриот» регулируются непосредственно учреждением в соответ-
ствии с трудовым законодательством. Для расчета заработной платы педагогам 
дополнительного образования руководитель ежегодно на начало учебного года и 
календарного года утверждает тарификационные списки по установленной фор-
ме. 

Оплата труда работников МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» производится в соот-
ветствии с Постановлением главы муниципального образования Славянский 
район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников муниципальных образовательных учреждений и муниципаль-
ных учреждений образования муниципального образования Славянский район», 
а также на основании Постановления главы муниципального образования Сла-
вянский район «О внесении изменений в Постановление главы муниципального 
образования Славянский район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении от-
раслевой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений и муниципальных учреждений образования муниципального обра-
зования Славянский район» № 1927 от 24.08.2009 года, «О внесении изменений в 
постановление главы муниципального образования Славянский район от 9 де-
кабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой системы оплаты труда работни-
ков муниципальных образовательных учреждений и муниципальных учреждений 
образования муниципального образования Славянский район» от 14.08.2013 года 
№ 2080 и постановлением главы муниципального образования Славянский район 
«О внесении изменений в постановление главы муниципального образования 
Славянский район от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой си-
стемы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений и 
муниципальных учреждений образования муниципального образования Славян-
ский район» от 31.08.2021 года № 2231 

 
6. ПЕРЕЧЕНЬ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ                   

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЮЦ «Патриот» 
- устав и учредительные документы; 
- лицензия; 
- соглашения; 
- акты; 
- инструкции; 
- договора; 
- приказы; 
- штатное расписание; 

- номенклатура дел; 
- программы; 
- концепции; положения; регламенты; 
- планы; 
- графики; 
- расписания; 

- решения и другие виды локальных актов, которые не противоречат законам РФ 
в сфере образования и Уставу.                                                      



5 
 

 
  

 
 

 
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ»  

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 03.10.2022 года             № 33 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об утверждении Программы деятельности на 2022-2024 гг. 
 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-ФЗ 
от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ 
ДО ДЮЦ «Патриот», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Программу деятельности МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города 

Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район на 2022-
20224 гг. 

2.Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2022 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»     О.В. Дейнега 
 
 
 

 


	4. ОПЛАТА ТРУДА
	6. ПЕРЕЧЕНЬ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ                   ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЮЦ «Патриот»
	В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»,
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить Программу деятельности МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район на 2022-20224 гг.
	2.Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022 г.
	3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		2023-03-13T11:22:31+0300
	Дейнега Олег Владимирович


		2023-03-13T11:23:00+0300
	Дейнега Олег Владимирович




